
Světem šumavské přírody

Jirnice modrá

Velikost: 30–90 cm
Doba květu: VI–VIII

Polemonium caeruleum
Jakobsleiter / Jacob's-ladder



Název: Jirnice modrá
Třída: dvouděložné rostliny
Řád: vřesovcotvaré
Čeleď: jirnicovité

Biotop: Vlhké louky, nivy, pobřežní křoviny, okraje po-
toků a rašelinišť. Roste na vlhkých, propustných a hu-
mózních půdách.
Popis: Vytrvalá rostlina. Lodyhu má přímou, oblou či
mělce rýhovanou. Listy jsou lichozpeřené, složené
z lístků, zdánlivě připomínající žebřík. Má nápadné
modré květy, uspořádané v bohatém koncovém kvě-
tenství. Koruna květu je zvonkovitá až kulovitá se za-
okrouhlenými cípy.
Rozšíření: V ČR je původní pouze v oblasti Šumavy
a Předšumaví. Roztroušeně až vzácně roste v okolí
Kvildy, Nových Hutí a v Hornovltavské kotlině. Na ra-
kouské ani bavorské straně Šumavy se v současné době
nevyskytuje. Na Šumavě se jedná o glaciální relikt, který
sem pronikl v době ledové. Jako silně ohrožený druh je
i v Červeném seznamu rostlin České republiky. Pěstuje
se v zahradách jako okrasná a medonosná rostlina.

Ilustrace: Pavel Procházka


